

**Lucrari de betonarea trotuarului  
de str.31 August 1989 si  
N.Testimitanu din s.Corlateni r-  
nul Riscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de betonarea trotuarului**

**Valoarea de deviz 833 634.18 lei**

Intocmit in prețuri curente 04.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. 31 august 1989</b>				
1	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	26.40	83.61 83.61	2 207.22 2 207.22
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	79.20	344.84 57.08	27 311.60 4 521.12
3	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (plasa sudata 100/100 de 4mm)	kg	3 041.28	15.45 2.48	46 974.74 7 540.77
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	264.00	164.64 98.02	43 464.11 25 877.81
5	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari gr. 10 cm, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa M350 (B25), inclusiv taierea portiunilor de beton la fiecare metru liniar cu grosimea de 6cm	m3	184.80	1 563.27 265.24	288 892.31 49 015.61
		<b>Total str. 31 august 1989 Inclusiv salariu</b>				<b>408 849.98 89 162.53</b>
		<b>2. str. N.Testimitanu</b>				
6	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	10.00	83.61 83.61	836.07 836.07

1	2	3	4	5	6	7
		la H< 0,60 m teren tare				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	23.40	344.86 57.09	8 069.62 1 335.98
8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (plasa sudata 100/100 de 4mm)	kg	900.00	15.45 2.48	13 901.06 2 231.44
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	78.00	164.87 98.02	12 859.57 7 645.72
10	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari gr. 10 cm, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa M350 (B25), inclusiv taierea portiunilor de beton la fiecare metru liniar cu grosimea de 6cm	m3	54.60	1 563.19 265.24	85 350.28 14 481.88
		<b>Total str. N.Testimitanu Inclusiv salariu</b>				<b>121 016.60 26 531.09</b>

		Прямые затраты	lei	529 866.58
		Asigurarea sociale si medicale	22.50 %	26 031.06
		Total	100.00 +	555 897.64
		Cheltuieli de transport	4.00 %	16 480.35
		Cheltuieli directe	100.00 +	572 377.99
		Cheltuieli de regie	14.50 %	82 994.80
		Total	100.00 +	655 372.79
		Beneficiu de deviz	6.00 %	39 322.36
		Total	100.00 +	694 695.15
		TVA	20.00 %	138 939.03
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>833 634.18 115 693.62</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele)

**Lucrari de betonarea trotuarului  
de str.31 August 1989 si  
N.Testimitanu din s.Corlateni r-  
nul Riscani**

Formular Nr.3  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de betonarea trotuarului**

**Valoarea de deviz 833 634.18 lei**

Intocmit in prețuri curente 04.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	945.63	57.66	54 525.02
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	169.48	57.66	9 772.21
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	495.90	57.66	28 593.60
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	154.36	57.66	8 900.39
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	241.11	57.66	13 902.40
<b>Total manopera</b>						<b>115 693.62</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	117.99	240.00	28 317.60
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.69	2 625.00	1 811.25
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	6.84	2 625.00	17 955.00
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.69	2 625.00	1 811.25
5.	2663102100025	Beton clasa B25	m3	247.83	1 250.00	309 787.50
6.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4 039.81	12.65	51 103.59
7.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	85.50	14.30	1 222.65
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>412 008.84</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	43.09	28.00	1 206.52
2.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	95.76	10.00	957.60
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 164.12</b>

Прямые затраты	lei	529 866.58
Asigurarea sociale si medicale	22.50 %	26 031.06
<b>Total</b>	<b>100.00 +</b>	<b>555 897.64</b>
Cheltuieli de transport	4.00 %	16 480.35
Cheltuieli directe	100.00 +	572 377.99
Cheltuieli de regie	14.50 %	82 994.80
<b>Total</b>	<b>100.00 +</b>	<b>655 372.79</b>
Beneficiu de deviz	6.00 %	39 322.36
<b>Total</b>	<b>100.00 +</b>	<b>694 695.15</b>
TVA	20.00 %	138 939.03

**Total deviz:**

**833 634.18**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor  
ObiectPrimaria s.Corlateni r-nul Riscani  
Lucrari de betonarea trotuarului de str.31 August 1989 si  
N.Testimitanu din s.Corlateni r-nul Riscani

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Lucrari de betonarea trotuarului (formular desfășurat)

Intocmit in preturi 04.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. 31 august 1989</b>				
1	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			83.61 83.61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.4500	57.66	83.61
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			344.84 57.08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	57.66	57.08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1.1500	240.00	276.00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	28.00	11.76
3	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (plasa sudata 100/100 de 4mm)	kg			15.45 2.48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0430	57.66	2.48
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	12.65	12.97
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			164.64 98.02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	57.66	14.41
	7124010010700	Dulgher	h-om	1.4500	57.66	83.61
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.2500	14.30	3.58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0020	2 625.00	5.27
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0020	2 625.00	5.27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0200	2 625.00	52.50
5	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari gr. 10 cm, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa M350 (B25), inclusiv taierea portiunilor de beton la fiecare metru liniar cu grosimea de 6cm	m3			1 563.27 265.24
	7123010010200	Betonist	h-om	3.9500	57.66	227.76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6500	57.66	37.48
	2663102100025	Beton clasa B25	m3	1.0250	1 250.00	1 294.03
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.4000	10.00	4.00
		<b>2. str. N.Testimitanu</b>				
6	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			83.61 83.61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.4500	57.66	83.61
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			344.86 57.09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	57.66	57.09
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1.1500	240.00	276.00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	28.00	11.76
8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la	kg			15.45

1	2	3	4	5	6	7
		8 mm inclusiv (plasa sudata 100/100 de 4mm)				2.48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0430	57.66	2.48
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	12.65	12.97
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			164.87 ----- 98.02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	57.66	14.41
	7124010010700	Dulgher	h-om	1.4500	57.66	83.61
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.2500	14.30	3.58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0020	2 625.00	5.38
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0020	2 625.00	5.38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0200	2 625.00	52.50
10	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari gr. 10 cm, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa M350 (B25), inclusiv taierea portiunilor de beton la fiecare metru liniar cu grosimea de 6cm	m3			1 563.19 ----- 265.24
	7123010010200	Betonist	h-om	3.9500	57.66	227.76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6500	57.66	37.48
	2663102100025	Beton clasa B25	m3	1.0250	1 250.00	1 293.96
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.4000	10.00	4.00

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**

**APROBAT:**  
**Investitor**

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.